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Кроз низ конференција, дискусија и догађаја, НВО АCDC је у јуну
активно радила на промовисању људских права, борби против
дискриминације и залагању за правду на Косову.

НВО ACDC је 8, јуна у
Приштини организовала
конференцију посвећену
проблему дискриминације на
Косову. Панелисти су били 
 Франк Пауер, шеф
канцеларије Савета Европе у
Приштини, Арт Вула,
програмски координатор
Иницијативе младих за
људска права (YIHR)  и Душан
Радаковић, Извршни директор
ACDC-а.

КОНФЕРЕНЦИЈА О
ДИСКРИМИНАЦИЈИ НА
КОСОВУ

БИЛТЕН

http://www.acdc-kosovo.org/


Конференција је организована у оквиру пројекта "Промовисање људских права и принципа
недискриминације на локалном нивоу", који реализује Канцеларија Савета Европе у
Приштини, а подржан је од стране УНМИК-а.

Током догађаја, Душан Радаковић је
представио истраживање о
дискриминацији у Северној
Митровици, које је спровела ACDC у
априлу 2023. године. Анализа је
имала за циљ да се бави питањима
дискриминације у Северној
Митровици и пружи увиде у
перцепције и знање грађана о
постојећим анти-дискриминационым
законима.

Заменица премијера Косова, Емилија
Реџепи, такође се обратила
учесницима, истакавши значај борбе
против дискриминације, осуђујући
говор мржње и подстицајући развој
хармоничног друштва.

Медијско
извештавање о
конференцији:

SRB ALB ENG

https://www.medijacentar.info/severna-mitrovica-u-poslednjih-sest-meseci-65-odsto-ispitanika-smatra-da-je-bilo-diskriminisano/
https://www.rtklive.com/rtk2/?id=2&r=88118
https://www.radiokim.net/vesti/drustvo/oko-dve-trecine-ispitanika-iz-severne-mitrovice-smatra-da-je-diskriminisano-u-poslednjih-sest-meseci.html
https://www.youtube.com/watch?v=oXc0xOUwrYI
https://www.acdc-kosovo.org/publikacije/pub_1686240608.pdf
https://www.acdc-kosovo.org/publikacije/pub_1686240900.pdf
https://acdc-kosovo.org/publikacije/pub_1688397269.pdf


Конференција о унапређењу положаја трудница и
младих мајки организована је у EU House у
Северној Митровици 27. јуна. На панелу су
учествовале Гордана Ђорић, председница
Удружења пословних жена "Авенија", и Инес
Аљовић Михајловић, програмска службеница у
ACDC-у. 
На догађају је представљено истраживање које је
спровела ACDC, а које истиче изазове са којима се
сусрећу труднице на послу и наглашава значај
недискриминације у закону о раду.

 Конференција је организована у оквиру пројекта
"Залагење за бољи положај трудница и младих
мајки", који реализује НВО ACDC.

КОНФЕРЕНЦИЈА О ПОЛОЖАЈУ ТРУДНИЦА И
МЛАДИХ МАЈКИ

Симулацијом суђења, млади правници су завршили своје тромесечно стажирање 26. јуна.

Упркос немогућности да се симулација одржи у стварној судници, као што је била пракса
претходних година, ACDC је успела да спроведе завршну симулацију која је пружила косрисно
практично искуство за младе дипломиране правнике.

Програм стажирања био је део пројекта "Побољшање транспарентности и владавине права у
општинама са већински српским становништвом", финансираног од стране Бироа за међународне
наркотике и правосуђе (INL), а реализован од стране ACDC-а у сарадњи са НВО АКТИВ-

СИМУЛАЦИЈА СУЂЕЊА



Истовремено, спровели смо
кампању подизања свести која је
укључивала израду брошура са
циљем информисања грађана,
истичући значај борбе против
дискриминације и промовисања
јединства и солидарности у
подстичању инклузивног
друштва, слободног од
дискриминације.

НВО ACDC је такође потписала саопштење за јавност у
коме се осуђују скорашњи напади на српске и
албанске медије на северу Косова.

Подкаст о
дискриминацији

Радио Контакт Плус је објавио
нови подкаст у оквиру пројекта
који реализује ACDC, а који
подржава Савет Европе.

У овој епизоди, Милица
Радовановић из Нове друштвене
иницијативе поделила је своје
ставове о дуготрајној
дискриминацији и
дисфункционалним системима са
којима се сусрећу грађани са
северног Косова.

Једнакост за све

Као одговор на текућу политичку кризу и тензије на
северу Косова, ACDC је предузела мере како би се
позабавила третманом српске популације од стране
специјалних полицијских снага на северу Косова и
организовала дискусију са Наимом Ћелајем,
Омбудсманом Косова. 

На дискусији су учествовали активисти и
представници различитих организација који су
изразили дубоку забринутост у вези са произвољним
хапшењима, малтретирањем појединаца, случајевима
говора мржње и провокативним изјавама политичких
личности, што је све допринело још већој
нестабилности у региону.

У фокусу дискусије била  је хитна потреба за
решавањем ових горућих питања и предузимањем
конкретних акција како би се обезбедила добробит и
заштита грађана који живе на северу Косова.

АПЕЛ ЗА МИР

Поред тога, ACDC је, заједно са InTER-ом, Новом
друштвеном иницијативом и Активом, саставила апел
за мир, који је подржало 160 Срба са Косова, и у којем
се изражава забринутост у вези са репресивним
мерама које спроводи Влада Косова и специјалне
полицијске снаге.
У писму које је објављно. истиче се да будућност
Косова и одржавање мира у региону зависе од
решавања и брзине акција које преземају
међународна заједница и државе које су признале
Косово.
 

У јуну смо такође објавили видео
спот са циљем да повећа свест о
неопходности једнаког приступа
правди и промовише кључне
принципе који то подржавају.

Једнак приступ правди

ДИСКУСИЈА О ТРЕТМАНУ СРПСКЕ ЗАЈЕДНИЦЕ

SRB ALB ENG

SRB ALB ENG

https://radiokontaktplus.org/podkast/svaki-gradjanin-severa-kosova-ima-neki-osnov-da-tvrdi-da-je-diskriminisan/27507/
https://www.youtube.com/watch?v=byo6j1trjqI
https://www.acdc-kosovo.org/publikacije/pub_1686241054.pdf
https://www.acdc-kosovo.org/publikacije/pub_1686241054.pdf
https://www.acdc-kosovo.org/sr-latn/vesti/apel-za-mir
https://www.acdc-kosovo.org/sr-latn/vesti/apel-za-mir
https://www.acdc-kosovo.org/sq/vesti/apel-per-paqe
https://www.acdc-kosovo.org/vesti/appeal-for-peace
https://www.acdc-kosovo.org/sr-latn/vesti/saopstenje-za-javnost-nvo-i-mediji-osuduju-nedavne-napade-na-medijske-redakcije
https://www.acdc-kosovo.org/sr-latn/vesti/saopstenje-za-javnost-nvo-i-mediji-osuduju-nedavne-napade-na-medijske-redakcije
https://www.acdc-kosovo.org/sq/vesti/njoftim-per-media-ojq-dhe-mediat-denojne-sulmet-e-fundit-ndaj-mediave
https://www.acdc-kosovo.org/vesti/press-release-ngos-and-media-condemn-recent-attacks-on-media-outlets


У оквиру пројекта који финансира
UNMIK, ACDC је донирала ИТ и
техничку опрему Притворском
центру у Северној Митровици и
Основном суду у Митровици.

Опрема је испоручена у присуству
представника UNMIK-а из одсека
за правосуђе, укључујући и шефа
одсека за правосуђе, Андреа
Лако.

Поред тога, у оквиру истог пројекта, нова судница у Основном суду у Митровици је потпуно
реновирана, опремљена и намештена. Ова донација и реновирање су део текућих
програмских активности UNMIK-а, које су посвећене напредовању ефикасности и
ефективности правосудног система на Косову.

У сарадњи са UNMIK-ом. НВО
ACDC је 14. јуна организовала
догађај у Центру за учење у Ромa
Махали у Јужној Митровици са
циљем да повећа свест мештана
о њиховим правима. На догађају
је учествовао Арбер Бериша из
Канцеларије Омбудсмана из
Јужне Митровице, који је истакао
улогу Институције Омбудсмана
Косова у промовисању људских
права.

ДАЉА ПОДРШКА ПРИСТУПУ ПРАВОСУЂУ  И ЉУДСКИМ
ПРАВИМА У РЕГИОНУ МИТРОВИЦЕ




Пројекат "Даља подршка приступу правосуђу и људским правима у региону Митровице" има
за циљ да унапреди приступ правди, ојача заштиту људских права и промовише улогу
Институције Омбудсмана у региону Митровица на Косову.

ПОДИЗАЊЕ СВЕСТИ О ЉУДСКИМ
ПРАВИМА У РОМСКОМ МАХАЛИ.

ДОНИРАЊЕ ОПРЕМЕ И РЕНОВИРАЊЕ
СУДНИЦЕ



Душан Радаковић за Al Jazeera о новим
хапшењима на северу Косова

Александар Рапајић за N1 о кризи на
северу Косова

Душан Радаковић, извршни директор АCDC-а, и
Александар Рапајић, програмски директор,
учествовали су на догађају поводом завршетка
пројекта „Унапређење језичких права на Косову“
који финансира УНМИК, а спроводи IOM. Догађај је
био фокусиран на налазе истраживања и
новосастављене смернице за примену
Административног упутства о Закону о употреби
језика.

У јуну је почео нов пројекат под називом "Јачање
перспективе људских права са невећинске тачке
гледишта". Пројекат има за циљ да оснажи младе
појединце из невећинских заједница на северу Косова
промовисањем активног учешћа и интеграцијом
вредности људских права у образовање.
Пројекат је подржан од стране Фонда за развој
заједнице  - CDF, кроз програм HumanRightivism , који
финансира Шведска агенција за међународни развој и
сарадњу – Sida.
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Нов пројекат

У оквиру ове иницијативе, НВО ACDC је расписала
јавни позив којим позива младе средњошколце и
студенте заинтересоване за људска права да
учествују у радионицама које имају за циљ да
унапреде њихово разумевање и ангажовање у
заштити и промоцији људских права.

У јуну смо објавили 2 оп-еда о
људским правима. 
Даница Компировић, мастер
правница, дала је комплетно
објашњење о бесплатној правној
помоћи и истакла значај Агенције
за бесплатну правну помоћ на
Косову у промоцији људских права
и приступу правди,

Текстови о људским правима

Обележавање
међународних дана
Овог месеца смо обележили Светски
дан животне средине и Светски дан
избеглица, наглашавајући важност
заштите животне средине и подршке
избеглицама широм света.

Учешће на догађају: Унапређење
језичких права

док је Невена Вуловић, мастер
инжењер животне средине,
истакла кључну улогу еколошке
свести у остваривању права на
здрав живот, са посебним освртом
на постојање дивљих депонија на
северу Косова.

https://balkans.aljazeera.net/videos/2023/6/23/novo-hapsenje-na-sjeveru-kosova?fbclid=IwAR0BAtRYNevQoiSD80emTXRf-uLfSL8toVVpVcipxgMBQRig430iFu4dqOM
https://www.youtube.com/watch?v=T6HdVH00ag8
https://www.acdc-kosovo.org/sr-latn/op-ed/uloga-besplatne-pravne-pomoci-u-ostvarivanju-ljudskih-prava-na-kosovu-2
https://acdc-kosovo.org/sr-latn/vesti/medunarodni-dan-izbeglica
https://acdc-kosovo.org/sr-latn/vesti/medunarodni-dan-zastite-zivotne-sredine
https://www.acdc-kosovo.org/sr-latn/op-ed/ocuvanje-prirode-za-bolju-buducnost-uloga-ekoloske-svesti-i-zastite-ljudskih-prava

